Дело № 5-41-216/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 июня 2022 года                                            г. Евпатория наб. Горького, 10/29

Мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Кунцова Елена Григорьевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории о привлечении к административной ответственности
Петровского Александра Эдуардовича, 27.03.1989 года рождения, уроженца с. Парыгино Зыряновского района Восточно-Казахстанской области Казахской ССР, гражданина Российской Федерации, официально не трудоустроенного, регистрации не имеющего, проживающего по адресу: Республика Крым, г. Евпатория, СНТ «Уют» 6 проезд, 153, паспорт: 0316 490308 от 11.08.2016г., Отдел УФМС России по Краснодарскому краю в городе-курорте Анапа, 230-020.
по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
05.06.2022 г. в 23:55 час. на ул. Татарской, д. 27 в г. Евпатория, Петровский А.Э. управлял транспортным средством – автомобилем ВАЗ-2106, государственный регистрационный знак Е 811ОО23, принадлежащим Васюк Л.П., будучи лишенным права управления транспортными средствами приговором Ленинского районного суда Республики Крым от 10.03.2022 г. по ст. 264.1 УК РФ на срок 3 (три) года, который вступил в законную силу 22.03.2022 г.
Своими действиями Петровский А.Э. нарушил требования п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
В суде Петровский А.Э. свою вину признал полностью и не оспаривал обстоятельства правонарушения, изложенные в протоколе об административном правонарушении, указал, что управлял транспортным средством, будучи лишенным права управления, просил назначить наказание в виде штрафа.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Петровского А.Э. состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, то есть управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
В соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
В соответствии с п. 1.2 Правил дорожного движения Российской Федерации участником дорожного движения признается лицо, принимающее непосредственное участие в процессе движения в качестве водителя, водителем транспортного средства признается лицо, управляющее каким-либо транспортным средством.
Вина Петровского А.Э. в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении от 06.06.2022 г. № 82 АП 159496, копией постановления инспектора ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатория №82 АП №159495 от 06.06.2022г. старшего лейтенанта полиции Косянюк Н.С., копией протокола об административном правонарушении от 06.06.2022 г. № 82 АП 159495, копией протокола об отстранении от управления транспортным средством от 06.06.2022 г. №82 ОТ 037470, копией протокола о задержании транспортного средства от 06.06.2022г. №82 ПЗ №063161, справкой инспектора по ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатория от 06.06.2022 г. старшего лейтенанта полиции Н.С. Касянюк.
При назначении вида и размера наказания Петровскому А.Э. суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств: признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, и считает необходимым назначить ему административное наказание в виде штрафа, в размере предусмотренном санкцией ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 12.7 ч. 2, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Петровского Александра Эдуардовича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в доход государства в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным  к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
В соответствии с ч.1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Евпатория), Банк получателя Отделение Республики Крым Банка России, БИК банка получателя: 013510002; ИНН: 9110000105;КПП: 911001001;  ОКТМО: 35712000; р/с 03100643000000017500, КБК 188 1 16 01123010001 140,  УИН 18810491221300001595.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.
Мировой судья                       /подпись/                                Е.Г. Кунцова
Копия верна.
Постановление не вступило в законную силу.
Мировой судья						Е.Г. Кунцова
Секретарь						И.В. Ступак